
Città di Fabriano Seduta del 

07/05/2019

Delibera n.

105

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

L'anno duemiladiciannove addì sette del mese di maggio alle ore  16:00  in Fabriano si è riunita la Giunta 
Comunale nel prescritto numero legale. All'appello risultano presenti:

Nominativo Presente

SANTARELLI GABRIELE SI

ARCIONI IOSELITO SI

PAGNONCELLI BARBARA SI

VENANZONI ILARIA SI

PASCUCCI CRISTIANO SI

BOLZONETTI FRANCESCO NO

SCALONI FRANCESCO SI

LUPINI SIMONA SI

assistita dal Segretario Generale AVV. VANIA CECCARANI

ha deliberato sulla seguente proposta

N. 105

OGGETTO:

UTILIZZO IN TERMINI DI CASSA DELLE ENTRATE A SPECIFICA DESTINAZIONE PER IL 
FINANZIAMENTO DI SPESE DI PARTE CORRENTE ANNO 2019 DI CUI ALL'ART. 195 DEL D.LGS. 
267/2000.



Città di Fabriano Seduta del 

07/05/2019

Delibera n.

105

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

                                                                 IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE: 

- l'art.195 del D.Lgs. 267/2000, come modificato con D.Lgs.118/2011 e s.m.i., stabilisce che “gli  
enti locali, ad eccezione degli enti in stato di dissesto finanziario sino all'emanazione del decreto di  
cui all'articolo 261, comma 3, possono disporre l'utilizzo, in termini di cassa, dell'entrate vincolate  
di  cui  all'articolo  180,  comma  3,  lettera  d)  per  il  finanziamento  di  spese  correnti,  anche  se  
provenienti  dall'assunzione  di  mutui  con  istituti  diversi  dalla  Cassa  depositi  e  prestiti,  per  un  
importo non superiore all'anticipazione di tesoreria disponibile ai sensi dell'articolo 222”;

PRESO ATTO CHE: 

- l'art. 195 comma 1 ultimo periodo del D.Lgs. 267/2000 prevede l'obbligo di contabilizzare nelle 
scritture finanziarie i movimenti di utilizzo e di reintegro delle somme vincolate di cui all'art. 180 
comma 3 lett.  d)  secondo le modalità  indicate nel  Principio contabile  applicato concernente la 
contabilità finanziaria;

 ATTESO CHE: 

- la nuova disciplina per l'utilizzo di entrate vincolate di cui all'articolo 195 del D.Lgs. 267/2000, 
comporta la corretta determinazione della giacenza vincolata secondo le modalità di cui al punto 
10 dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011e s.m.i.; 

-  la  nuova  disciplina  per  l'utilizzo  di  entrate  vincolate  subordina  l'attivazione  dello  stesso 
all'emissione di appositi  ordinativi  di incasso e pagamento di regolazione contabile,  secondo le 
modalità descritte al punto 10.2 in materia di “Registrazione dell’utilizzo di  incassi vincolati  per 



Città di Fabriano Seduta del 

07/05/2019

Delibera n.

105

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

esigenze  correnti”  dell’Allegato  4.2  (Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria) al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

-  l'utilizzo  di  entrate  vincolate  presuppone  l'adozione  della  Deliberazione  di  Giunta  Comunale 
relativa all'anticipazione di tesoreria di cui all'articolo 222, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

   

PRESO ATTO che: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale 104 del 07/05/2019 è stato autorizzato per l’anno 2019 il 
ricorso all’anticipazione di tesoreria entro il limite di Euro  9.045.688,83 a norma dell’art. 222 del 
D.Lgs.267/2000;

- l'utilizzo delle entrate vincolate vincola una quota corrispondente dell'anticipazione di tesoreria 
attivata a norma dell'articolo 222 del D.Lgs. 267/2000;

-  occorre,  pertanto,  tenere  conto,  ai  fini  dell’utilizzo  di  entrate  a  specifica  destinazione  per  il 
pagamento di spese correnti, del limite dell’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222 del D.Lgs. 
267/2000 stabilito in Euro 9.045.688,83;

PRESO  ATTO,  altresì,  che  con  Determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  n.  464  del 
06/05/2019 è stata determinata la giacenza vincolata al 31/12/2018, tenuto conto delle linee di 
indirizzo in tema di gestione di cassa delle entrate vincolate e destinate, stabilite dalla Corte dei 
Conti - Sez. Autonomie- con propria Deliberazione n. 31 del 19/11/2015;

RITENUTO  attivare,  con  la  presente,  l'utilizzo  delle  entrate  a  specifica  destinazione  per  il 
pagamento di spese correnti ai sensi dell'art. 195 del D.Lgs.n. 267/2000 secondo le modalità di cui 
al principio contabile di cui al punto 10) dell'allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i.;



Città di Fabriano Seduta del 

07/05/2019

Delibera n.

105

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

VISTO il D.Lgs. 267/2000 come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

VISTO  il  principio  contabile  applicato  alla  contabilità  finanziaria  di  cui  all'allegato  n.4/2  al 
D.Lgs.118/2011 e s.m.i.; 

VISTI i pareri favorevoli di cui all'art.49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 
comma 1, lett.  B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile del responsabile del servizio interessato come inserito nella presente 
proposta di deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

PROPONE

Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato:

   1 – Di disporre l’utilizzo in termini di cassa delle entrate vincolate di cui all'articolo 180, 
comma  3,  lettera  d)  del  D.Lgs.  267/2000  per  il  finanziamento  di  spese  correnti  nel  corso 
dell'esercizio finanziario 2017, nei limiti dell'importo di Euro 9.045.688,83 relativo all'anticipazione 
di  tesoreria di  cui  all'articolo 222 del D.Lgs. 267/2000,  come determinato con Deliberazione di 
Giunta Comunale 104 del 07/05/2019;

  2 – Di dare atto che si è provveduto a quantificare la giacenza vincolata di cassa al 
31/12/2018 con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 464 del 06/05/2019;     

3 – Di dare atto che l'utilizzo di entrate vincolate è attivato dall'Ente con l'emissione di 
appositi ordinativi di incasso e pagamento di regolazione contabile, secondo le modalità indicate al 
punto 10 dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

4  –  Di  dare  atto  che  il  reintegro  delle  somme vincolate  è  perfezionato  con  appositi 
ordinativi di incasso e pagamento di regolazione contabile, secondo le modalità indicate al punto 
10 dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

             5 – Di autorizzare il Dirigente del Settore “Risorse e Servizi Finanziari” a richiedere di volta  
in volta al Tesoriere l’utilizzo delle somme aventi specifica destinazione per il pagamento di spese 
correnti, all’occorrenza e nel rispetto dei presupposti e delle condizioni di legge;



Città di Fabriano Seduta del 

07/05/2019

Delibera n.

105

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

            6 – Di notificare copia del presente provvedimento alla Banca Unicredit S.p.a. - Tesoriere 
Comunale.

 

             7 – Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dott. Alessandro Cambio

    

Di rendere il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art.134, comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000

                                           IL DIRIGENTE DEL SETTORE

                                                                           Dott.ssa Immacolata De Simone 



Città di Fabriano Seduta del 

07/05/2019

Delibera n.

105

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

(proposta n. 146 del 07/05/2019 )

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la sopra riportata proposta di deliberazione formulata dal dirigente del settore;

VISTO l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

VISTI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1, lett.  
B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012che si allegano alla presente a formarne 
parte integrante e sostanziale;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

di prendere atto della proposta di deliberazione, di cui all’oggetto in premessa richiamato, approvandola  
integralmente;

di dare atto che della presente deliberazione sarà data comunicazione ai Capigruppo, ai sensi dell’art. 125 
del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

di  dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai  sensi  dell’art.  134,  4° comma, del  D.Lgs 18 
agosto 2000 n.  267.

Il presente verbale letto e confermato viene sottoscritto.

IL SEGRETARIO IL SINDACO 

Avv. Vania Ceccarani Dott. Gabriele Santarelli 

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i


